
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

843 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP _2021_16 OPERE PER SCOLO ACQUE METEORICHE VIALE ASIAGO – 

CUP I73D20001410004 – CIG ZC5308F8E8. LIQUIDAZIONE ACCONTO 
SPESE TECNICHE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 492 del 17/03/2021 i servizi di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva e progettazione esecutiva con verifiche con strutturali dell’esistente, con 
relazione geologica e con relazione ambientale, coordinamento della sicurezza per la progettazione e 
per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare 
esecuzione dell’opera “LP _2021_16 opere per scolo acque meteoriche Viale Asiago” sono stati 
aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da Ing. Massimo Cervo di 
Sedico (mandatario), Ing. Alessandro Riposi di Sospirolo (mandante), Dott. Geologo Luca Salti di 
Belluno (mandante) per un importo di aggiudicazione pari € 17.848,69, oltre oneri previdenziali e 
fiscali 4% pari a € 713,95 e IVA 22% pari a € 4.083,78, per un totale complessivo di € 22.646,42; 

- è stato disposto l’avvio all’esecuzione del contratto nelle more della sottoscrizione di cui all’art. 
32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Rilevato che in data 19/04/2021 è stato sottoscritto il relativo disciplinare che definisce le modalità di 
espletamento del servizio; 
 
Viste le seguenti fatture elettroniche relative all’acconto per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, per la progettazione definitiva-esecutiva e al saldo per la redazione della relazione specialistica 
geologica: 
 

- n. 10/001 del 16/03/2021 emessa dall’Ing. Massimo Cervo (mandatario) dell’importo di € 
5.757,80 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un totale complessivo di € 7.305,49; 

- n. 12 del 16/03/2022 emessa dal Geologo Luca Salti (mandante) dell’importo di € 1.784,87 oltre 
oneri previdenziali 2% e IVA 22% per un totale complessivo di € 2.221,10;  

- n. 1/22 del 10/03/2022 emessa dall’Ing. Alessandro Riposi (mandante) dell’importo di € 
2.214,54 oltre marca da bollo di € 2,00 oltre oneri previdenziali 4% (prestazione non soggetta ad IVA 
ex Art. 15 DPR 633/72) per un totale complessivo di € 2.305,12;  

 
Viste le attestazioni di regolarità delle prestazioni emesse dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Alberto Zambon ai fini del pagamento delle suddette fatture elettroniche; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 



- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 
prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e sono state definite le funzioni 
vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai 
sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. aggiornamento 
annualità 2022-2024”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai sensi 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2) di liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche: 

 

- n. 10/001 del 16/03/2022 emessa dall’Ing. Massimo Cervo con studio in Via San Giorgio n. 11/D 
località Roe, 32026 Sedico (BL), c.f. CRVMSM74M14A757A p.iva 01009890250 mandatario del 
RTP, dell’importo di Euro 5.757,80 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un totale 
complessivo di Euro 7.305,49 al lordo della ritenuta d’acconto 20% di Euro 1.151,56, relativa 
all’acconto per le competenze professionali ai fini della progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori e CRE dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico bancario sul conto IBAN 
IT17C0200811910000018944577 (CIG ZC5308F8E8 – CUP: I73D20001410004); 

- n. 1/22 del 10/03/2022 emessa dall’Ing. Alessandro Riposi avente sede legale in via Traversa 
Agordina, 104 – 32036 Sedico (BL) – c.f RPSLSN86R17A757F e p.i. 01216950251, mandante del 
RTP, dell’importo di Euro 2.214,54 oltre marca da bollo di Euro 2,00 oltre oneri previdenziali 4% 
(prestazione non soggetta ad IVA ex Art. 15 DPR 633/72) per un totale complessivo di Euro 
2.305,12 relativa all’acconto per le competenze professionali per il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico bancario sul conto IBAN 
IT44H0814061311000012037405 (CIG ZC5308F8E8 – CUP: I73D20001410004); 

- n. 12 del 16/03/2022 emessa dal Geol. Luca Salti con studio in Via Col Fiorito n. 7, 32100 
Belluno (BL), c.f. SLTLCU72D10A757K p.iva 00978730257, mandante del RTP, dell’importo di 
Euro 1.864,13 oltre oneri previdenziali 2% e iva 22% per un totale complessivo di Euro 2.221,10 
al lordo della ritenuta d’acconto 20% di Euro 356,97 relativa al saldo delle competenze 
professionali per la relazione geologica ai fini della progettazione dell’opera di cui all’oggetto, 
mediante bonifico bancario sul conto IBAN IT31O0329601601000066198772 (CIG 
ZC5308F8E8 – CUP: I73D20001410004); 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto 2) di Euro 11.831,71 trova copertura 
finanziaria al capitolo 491024 (cod. min. 9.04.2.0202, P.C.F 1.2.2.02.09.99) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022, impegno n. 1870_0/2022; 
 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon, Capo Servizio Strade e 
Aree Verdi dell’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile.  
 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 16/05/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 



 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/05/2022 al 31/05/2022 
 


